## Arbeitsblatt 11

### Deliktische Klagen

#### D. 9, 2, 2 pr.

GAIUS libro septimo ad edictum provinciale *Lege Aquilia capite primo cavetur '<Si quis> [ut qui] servum servamve alienum alienamve quadrupedem vel pecudem iniuria occiderit, quanti id in eo anno plurimi fuit, tantum aes dare domino damnas esto'*.

**2.** GAIUS im 7. Buch zum Provinzialedikt Im ersten Kapitel des aquilischen Gesetzes ist bestimmt: „Wenn jemand einen fremden Sklaven oder eine fremde Sklavin oder ein vierfüßiges Herdentier widerrechtlich tötet, soll er verpflichtet sein, dem Eigentümer soviel Kupfer zu geben, wie der Höchstpreis davon in dem Jahr betrug“.

#### D. 9, 2, 5 pr.-1

ULPIANUS libro octavo decimo ad edictum *Sed et si quemcumque alium ferro se petentem quis occiderit, non videbitur iniuria occidisse: et si metu quis mortis furem occiderit, non dubitabitur, quin lege Aquilia non teneatur. sin autem cum posset adprehendere, maluit occidere, magis est ut iniuria fecisse videatur: ergo et Cornelia tenebitur. 1. Iniuriam autem hic accipere nos oportet non quemadmodum circa iniuriarum actionem contumeliam quandam, sed quod non iure factum est, hoc est contra ius, id est si culpa quis occiderit: et ideo interdum utraque actio concurrat et legis Aquiliae et iniuriarum, sed duae erunt aestimationes, alia damni, alia contumeliae. igitur iniuriam hic damnum accipiemus culpa datum etiam ab eo, qui nocere noluit. ...*

ULPIAN im 18. Buch zum Edikt Aber auch wenn jemand einen anderen getötet hat, der ihn mit einem Schwert bedrohte, hat er nicht widerrechtlich getötet. Und wenn jemand in Todesangst einen Dieb getötet hat, wird man nicht zweifeln, dass er nicht nach der Lex Aquilia haftet. Hat er sich aber, obwohl er ihn hätte festnehmen können, entschiede, ihn zu töten, so spricht mehr dafür anzunehmen, dass er widerrechtlich gehandelt hat. Also ist er auch nach der lex Cornelia [wegen Meuchelmordes] strafbar. **1.** Unter Unrecht, *iniuria*, müssen wir aber hier nicht wie bei der Injurienklage gerade nur eine Beleidigung ansehen, sondern alles was nicht zu recht geschehen ist, das heißt dem Recht zuwider, also wenn jemand schuldhaft getötet hat. Daher treffen manchmal beide Klagen zusammen, die aus der lex Aquilia und die Injurienklage, aber es werden unterschiedliche Ersatzbeträge berechnet, einmal für den Schaden und einmal für die Ehrverletzung. Als Schaden verstehen wir hier den schuldhaft zugefügten Schaden, auch wenn er von jemandem zugefügt wurde, der nicht schädigen wollte. ...